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全国線　→

大　　阪
石　　川
北 海 道
富　　山
福　　井

山　　形
鹿 児 島
東　　京
宮　　城
鳥　　取

佐　　賀
栃　　木
秋　　田
沖　　縄
愛　　知

神 奈 川
香　　川
福　　岡
新　　潟
大　　分

岩　　手
青　　森
山　　梨
滋　　賀
兵　　庫

全 国
千　　葉
福　　島
広　　島
山　　口

静　　岡
宮　　崎
熊　　本
島　　根
岐　　阜

京　　都
埼　　玉
長　　崎
愛　　媛
三　　重

長　　野
群　　馬
岡　　山
高　　知
和 歌 山

徳　　島
奈　　良
茨　　城

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

-
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

74.1
73.5
73.3
72.5
69.6

69.6
69.3
69.3
69.2
69.0

68.9
68.4
67.4
66.2
65.6

64.7
63.6
63.0
62.9
62.9

62.5
61.7
61.2
60.5
60.3

59.8
59.1
58.9
58.9
58.4

58.1
57.8
57.3
56.3
54.9

54.7
53.1
52.0
51.3
51.2

50.3
50.2
47.2
46.7
45.0

44.9
44.2
41.5

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　国土交通省道路局「道路統計年報」
●調査時点　平成31年3月31日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　一般道路整備済延長(改良済みかつ混雑度1.0未満の延長)÷実延長
　注1)整備率は平成27年度全国道路・街路交通情勢調査と平成28年交通調査基本区間交通量に基づき算出。
　　　市町村道は改良済延長で算出。
　注2)一般道路 … 高速自動車国道を除く一般国道、都道府県道、市町村道

44　道路整備率（一般道路）

0
道路整備率

%

20406080%
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全国線　→

大　　阪
石　　川
北 海 道
富　　山
福　　井

山　　形
鹿 児 島
東　　京
宮　　城
鳥　　取

佐　　賀
栃　　木
秋　　田
沖　　縄
愛　　知

神 奈 川
香　　川
福　　岡
新　　潟
大　　分

岩　　手
青　　森
山　　梨
滋　　賀
兵　　庫

全 国
千　　葉
福　　島
広　　島
山　　口

静　　岡
宮　　崎
熊　　本
島　　根
岐　　阜

京　　都
埼　　玉
長　　崎
愛　　媛
三　　重

長　　野
群　　馬
岡　　山
高　　知
和 歌 山

徳　　島
奈　　良
茨　　城

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

-
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

74.1
73.5
73.3
72.5
69.6

69.6
69.3
69.3
69.2
69.0

68.9
68.4
67.4
66.2
65.6

64.7
63.6
63.0
62.9
62.9

62.5
61.7
61.2
60.5
60.3

59.8
59.1
58.9
58.9
58.4

58.1
57.8
57.3
56.3
54.9

54.7
53.1
52.0
51.3
51.2

50.3
50.2
47.2
46.7
45.0

44.9
44.2
41.5

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　国土交通省道路局「道路統計年報」
●調査時点　平成31年3月31日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　一般道路整備済延長(改良済みかつ混雑度1.0未満の延長)÷実延長
　注1)整備率は平成27年度全国道路・街路交通情勢調査と平成28年交通調査基本区間交通量に基づき算出。
　　　市町村道は改良済延長で算出。
　注2)一般道路 … 高速自動車国道を除く一般国道、都道府県道、市町村道

44　道路整備率（一般道路）

0
道路整備率

%

20406080%
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全国線　→

佐　　賀
大　　阪
香　　川
滋　　賀
山　　口

福　　井
長　　崎
大　　分
鳥　　取
石　　川

神 奈 川
鹿 児 島
富　　山
熊　　本
愛　　知

広　　島
東　　京
宮　　崎
福　　岡
栃　　木

沖　　縄
高　　知
愛　　媛
和 歌 山
山　　梨

兵　　庫
岐　　阜
静　　岡
千　　葉
三　　重

京　　都
岡　　山
山　　形
徳　　島
島　　根

京　　都
全 国
新　　潟
宮　　城
長　　野

福　　島
埼　　玉
群　　馬
青　　森
秋　　田

茨　　城
北 海 道
岩　　手

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
-
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

96.9
96.3
96.1
94.1
94.1

92.9
92.9
92.9
92.3
92.1

92.1
92.0
91.6
91.5
91.5

91.4
89.6
88.4
88.2
87.9

87.9
87.8
87.7
87.2
86.7

86.5
86.3
85.9
85.3
84.0

84.0
83.6
83.5
83.2
83.1

82.9
82.4
80.4
79.4
74.9

73.7
73.0
72.8
71.2
70.4

67.8
67.5
63.6

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　国土交通省道路局「道路統計年報」
●調査時点　平成31年3月31日現在　　●調査周期　毎年
●算出方法　一般道路舗装済延長÷実延長
　注) 簡易舗装を含む。

45　道路舗装率（一般道路）

0
道路舗装率

%

206080 40100%
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全国線　→

愛　　媛
大　　分
高　　知
石　　川
徳　　島

宮　　崎
福　　井
岐　　阜
香　　川
和 歌 山

奈　　良
宮　　城
岩　　手
新　　潟
青　　森

鳥　　取
栃　　木
山　　梨
滋　　賀
熊　　本

山　　口
佐　　賀
岡　　山
広　　島
富　　山

全 国
茨　　城
山　　形
島　　根
福　　島

長　　野
三　　重
長　　崎
秋　　田
兵　　庫

東　　京
静　　岡
福　　岡
群　　馬
千　　葉

鹿 児 島
埼　　玉
愛　　知
大　　阪
北 海 道

神 奈 川
沖　　縄
京　　都

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

-
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

1,161.5
1,024.5
649.1
630.6
545.1

501.3
460.5
345.7
298.4
262.2

255.4
238.1
226.4
214.9
210.0

202.3
186.8
182.0
175.4
173.2

172.9
170.7
167.3
166.4
162.0

161.5
160.8
154.7
153.5
149.1

139.8
138.9
138.4
133.4
125.8

120.6
116.6
109.7
99.7
96.9

95.3
91.4
89.7
88.9
74.0

72.3
60.7
57.0

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　日本防災士機構ホームページ
●調査時点　令和3年1月末現在　　●調査周期　毎月
●算出方法　防災士認証登録者数÷総人口(10万人・令和元年10月1日現在)

46　防災士認証登録者数（人口10万人当たり）

0

10万人当たり
防災士認証
登 録 者 数

人

2006008001,200人 4001,000
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全国線　→

愛　　媛
大　　分
高　　知
石　　川
徳　　島

宮　　崎
福　　井
岐　　阜
香　　川
和 歌 山

奈　　良
宮　　城
岩　　手
新　　潟
青　　森

鳥　　取
栃　　木
山　　梨
滋　　賀
熊　　本

山　　口
佐　　賀
岡　　山
広　　島
富　　山

全 国
茨　　城
山　　形
島　　根
福　　島

長　　野
三　　重
長　　崎
秋　　田
兵　　庫

東　　京
静　　岡
福　　岡
群　　馬
千　　葉

鹿 児 島
埼　　玉
愛　　知
大　　阪
北 海 道

神 奈 川
沖　　縄
京　　都

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

-
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

1,161.5
1,024.5
649.1
630.6
545.1

501.3
460.5
345.7
298.4
262.2

255.4
238.1
226.4
214.9
210.0

202.3
186.8
182.0
175.4
173.2

172.9
170.7
167.3
166.4
162.0

161.5
160.8
154.7
153.5
149.1

139.8
138.9
138.4
133.4
125.8

120.6
116.6
109.7
99.7
96.9

95.3
91.4
89.7
88.9
74.0

72.3
60.7
57.0

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　日本防災士機構ホームページ
●調査時点　令和3年1月末現在　　●調査周期　毎月
●算出方法　防災士認証登録者数÷総人口(10万人・令和元年10月1日現在)

46　防災士認証登録者数（人口10万人当たり）

0

10万人当たり
防災士認証
登 録 者 数

人

2006008001,200人 4001,000
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富　　山
香　　川
佐　　賀
徳　　島
滋　　賀

福　　井
三　　重
山　　口
高　　知
大　　阪

愛　　媛
奈　　良
広　　島
京　　都
岡　　山

愛　　知
島　　根
石　　川
福　　岡
長　　崎

山　　梨
兵　　庫
宮　　崎
岐　　阜
大　　分

和 歌 山
秋　　田
山　　形
鳥　　取
神 奈 川

群　　馬
埼　　玉
新　　潟
長　　野
青　　森

静　　岡
沖　　縄
鹿 児 島
栃　　木
千　　葉

熊　　本
北 海 道
岩　　手
茨　　城
宮　　城

福　　島
東　　京
全　　国

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47
-

12.0
14.9
17.4
18.1
19.7

19.8
20.1
21.1
22.0
23.7

24.2
26.1
26.2
26.8
29.1

29.8
32.5
38.7
42.3
44.2

46.5
46.7
50.9
56.4
58.1

69.6
70.3
73.1
76.1
87.0

101.1
101.7
118.3
128.2
131.2

133.5
145.0
145.4
167.7
177.6

189.6
243.1
266.9
294.5
299.5

308.7
676.4
2,742.4

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　国土交通省気象庁ホームページ「震度データベース」
●調査時点　平成３年～令和２年　　●調査周期　毎日(2日前まで検索可能)
　注1)  各都道府県のいずれかの地点で観測された有感地震(震度１以上)の発生回数(平均年間回数)。
　注2)  同一の地震であれば複数の地点で観測されても1回として算定。ただし、複数の県で一斉に観測
　　 　された場合は、それぞれの都道府県の発生回数として算定。

47　年間平均有感地震回数（平成３年～令和２年平均）

0

年 間 平 均
有感地震回数

回

200 100700回
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全国線　→

静　　岡
福　　井
青　　森
石　　川
秋　　田

山　　形
富　　山
岩　　手
栃　　木
宮　　崎

佐　　賀
福　　島
島　　根
岐　　阜
新　　潟

滋　　賀
茨　　城
広　　島
長　　野
徳　　島

大　　分
鳥　　取
山　　梨
岡　　山
宮　　城

愛　　知
群　　馬
長　　崎
香　　川
山　　口

北 海 道
愛　　媛
埼　　玉
熊　　本
福　　岡

全 国
鹿 児 島
兵　　庫
三　　重
千　　葉

和 歌 山
神 奈 川
京　　都
奈　　良
沖　　縄

高　　知
東　　京
大　　阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

-
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

318.9
382.5
383.6
388.6
399.5

403.2
410.7
411.5
427.7
434.7

441.8
442.3
448.0
449.9
454.3

463.3
467.8
470.2
470.5
473.4

476.3
476.9
481.2
481.2
484.2

486.0
486.1
489.6
489.8
490.6

500.2
500.5
501.4
511.7
517.5

522.7
523.7
539.5
544.7
549.9

551.3
553.5
558.9
570.3
576.2

577.5
615.3
697.8

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省消防庁「救急・救助の現況」
●調査時点　令和元年　　●調査周期　毎年

48　年間救急出動件数（人口１万人当たり）

0

1万人当たり
救急出動件数

件

200400600件
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全国線　→

静　　岡
福　　井
青　　森
石　　川
秋　　田

山　　形
富　　山
岩　　手
栃　　木
宮　　崎

佐　　賀
福　　島
島　　根
岐　　阜
新　　潟

滋　　賀
茨　　城
広　　島
長　　野
徳　　島

大　　分
鳥　　取
山　　梨
岡　　山
宮　　城

愛　　知
群　　馬
長　　崎
香　　川
山　　口

北 海 道
愛　　媛
埼　　玉
熊　　本
福　　岡

全 国
鹿 児 島
兵　　庫
三　　重
千　　葉

和 歌 山
神 奈 川
京　　都
奈　　良
沖　　縄

高　　知
東　　京
大　　阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

-
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

318.9
382.5
383.6
388.6
399.5

403.2
410.7
411.5
427.7
434.7

441.8
442.3
448.0
449.9
454.3

463.3
467.8
470.2
470.5
473.4

476.3
476.9
481.2
481.2
484.2

486.0
486.1
489.6
489.8
490.6

500.2
500.5
501.4
511.7
517.5

522.7
523.7
539.5
544.7
549.9

551.3
553.5
558.9
570.3
576.2

577.5
615.3
697.8

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省消防庁「救急・救助の現況」
●調査時点　令和元年　　●調査周期　毎年

48　年間救急出動件数（人口１万人当たり）

0

1万人当たり
救急出動件数

件

200400600件

-49-

全国線　→

山　　梨
和 歌 山
長　　野
鳥　　取
山　　形

福　　井
滋　　賀
岐　　阜
三　　重
秋　　田

石　　川
島　　根
徳　　島
栃　　木
奈　　良

新　　潟
広　　島
岡　　山
愛　　媛
兵　　庫

茨　　城
福　　島
岩　　手
大　　分
富　　山

香　　川
青　　森
静　　岡
京　　都
山　　口

佐　　賀
熊　　本
宮　　崎
鹿 児 島
長　　崎

高　　知
全 国
宮　　城
群　　馬
大　　阪

福　　岡
千　　葉
埼　　玉
愛　　知
神 奈 川

北 海 道
東　　京
沖　　縄

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
-
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

3,668.1
3,482.6
3,410.2
3,364.0
3,237.5

3,185.7
3,062.1
2,848.8
2,840.9
2,735.4

2,687.5
2,679.8
2,659.3
2,636.1
2,620.4

2,605.1
2,544.8
2,528.4
2,523.9
2,475.4

2,443.2
2,430.6
2,401.0
2,343.9
2,326.9

2,292.5
2,248.4
2,225.9
2,183.8
2,163.8

2,137.0
2,102.4
2,068.4
2,060.9
2,035.6

1,998.5
1,968.8
1,962.5
1,887.1
1,815.7

1,815.6
1,573.7
1,541.2
1,515.5
1,328.9

1,307.2
1,206.9
1,051.8

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省消防庁「消防年報」
●調査時点　平成31年4月1日現在　　●調査周期　毎年
　注) 消防水利とは、消火栓、防火水槽、井戸、プール等である。

49　消防水利数（人口10万人当たり）

0

10万人当たり
消防水利数

所

1,0002,0003,000所



Ⅳ
　
安
　
全

-50--50-

全国線　→

石　　川
富　　山
京　　都
神 奈 川
福　　井

沖　　縄
奈　　良
福　　岡
埼　　玉
静　　岡

愛　　知
兵　　庫
千　　葉
滋　　賀
広　　島

宮　　城
長　　崎
新　　潟
大　　阪
岐　　阜

香　　川
山　　形
佐　　賀
全 国
山　　口

栃　　木
熊　　本
徳　　島
愛　　媛
岩　　手

山　　梨
宮　　崎
岡　　山
大　　分
福　　島

島　　根
三　　重
和 歌 山
鹿 児 島
群　　馬

長　　野
茨　　城
秋　　田
鳥　　取
東　　京

北 海 道
高　　知
青　　森

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
-
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

11.6
12.1
12.3
12.9
13.4

14.2
14.3
14.5
14.5
14.5

14.6
15.1
15.3
15.3
15.4

15.4
15.5
15.9
16.0
16.0

16.2
16.2
16.6
16.6
17.0

17.1
17.2
17.3
17.4
17.4

17.8
18.1
18.2
18.2
18.3

18.4
18.8
19.0
19.3
19.6

19.6
20.1
20.5
20.7
21.0

21.5
22.3
23.0

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省消防庁「令和元年(1月～12月)における火災の状況」
●調査時点　令和元年　　●調査周期　毎年

50　建物火災出火件数（人口10万人当たり）

0

10万人当たり
火災出火件数

件

102030件
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全国線　→

石　　川
富　　山
京　　都
神 奈 川
福　　井

沖　　縄
奈　　良
福　　岡
埼　　玉
静　　岡

愛　　知
兵　　庫
千　　葉
滋　　賀
広　　島

宮　　城
長　　崎
新　　潟
大　　阪
岐　　阜

香　　川
山　　形
佐　　賀
全 国
山　　口

栃　　木
熊　　本
徳　　島
愛　　媛
岩　　手

山　　梨
宮　　崎
岡　　山
大　　分
福　　島

島　　根
三　　重
和 歌 山
鹿 児 島
群　　馬

長　　野
茨　　城
秋　　田
鳥　　取
東　　京

北 海 道
高　　知
青　　森

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
-
24

25
26
27
28
29

30
31
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

11.6
12.1
12.3
12.9
13.4

14.2
14.3
14.5
14.5
14.5

14.6
15.1
15.3
15.3
15.4

15.4
15.5
15.9
16.0
16.0

16.2
16.2
16.6
16.6
17.0

17.1
17.2
17.3
17.4
17.4

17.8
18.1
18.2
18.2
18.3

18.4
18.8
19.0
19.3
19.6

19.6
20.1
20.5
20.7
21.0

21.5
22.3
23.0

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　総務省消防庁「令和元年(1月～12月)における火災の状況」
●調査時点　令和元年　　●調査周期　毎年

50　建物火災出火件数（人口10万人当たり）

0

10万人当たり
火災出火件数

件

102030件

全国線　→

香　　川
福　　井
高　　知
三　　重
佐　　賀

秋　　田
大　　分
岩　　手
愛　　媛
石　　川

滋　　賀
宮　　崎
鹿 児 島
岡　　山
栃　　木

山　　口
福　　島
鳥　　取
静　　岡
茨　　城

新　　潟
山　　形
徳　　島
北 海 道
島　　根

熊　　本
山　　梨
長　　崎
広　　島
富　　山

群　　馬
全 国
青　　森
長　　野
岐　　阜

千　　葉
愛　　知
兵　　庫
和 歌 山
宮　　城

京　　都
奈　　良
福　　岡
埼　　玉
神 奈 川

沖　　縄
大　　阪
東　　京

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
-
32
33
34

35
36
37
38
39

40
41
42
43
44

45
46
47

6.17
5.34
4.87
4.10
4.05

3.83
3.79
3.75
3.58
3.51

3.47
3.36
3.31
3.28
3.10

3.09
3.09
3.06
2.96
2.94

2.88
2.78
2.75
2.74
2.67

2.63
2.59
2.56
2.53
2.49

2.32
2.25
2.25
2.24
2.16

2.05
2.04
2.01
1.95
1.91

1.90
1.88
1.78
1.65
1.52

1.51
1.41
1.11

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　警察庁調べ
●調査時点　令和2年　　●調査周期　毎年
●算出方法　交通事故死者数÷総人口(10万人・令和元年10月1日現在)
　注) 事故発生地別の数。

51　交通事故死者数（人口10万人当たり）

0

10万人当たり
交通事故死者数

人

36人
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全国線　→

岩　　手
長　　崎
秋　　田
大　　分
青　　森

山　　形
島　　根
熊　　本
山　　口
石　　川

鹿 児 島
鳥　　取
徳　　島
長　　野
宮　　崎

北 海 道
福　　井
佐　　賀
神 奈 川
新　　潟

山　　梨
高　　知
沖　　縄
岡　　山
福　　島

広　　島
和 歌 山
静　　岡
滋　　賀
奈　　良

富　　山
宮　　城
京　　都
栃　　木
香　　川

愛　　媛
三　　重
全 国
群　　馬
岐　　阜

愛　　知
福　　岡
千　　葉
茨　　城
東　　京

埼　　玉
兵　　庫
大　　阪

1
2
3
4
5

6
7
8
9
10

11
12
13
14
15

16
17
18
19
20

21
22
23
24
25

26
27
28
29
30

31
32
33
34
35

36
37
-
38
39
40

41
42
43
44
45

46
47

2.1
2.1
2.5
2.7
2.7

2.9
2.9
2.9
3.0
3.2

3.2
3.3
3.3
3.4
3.4

3.5
3.6
3.8
3.8
3.9

3.9
3.9
4.1
4.1
4.1

4.2
4.2
4.2
4.3
4.3

4.3
4.4
4.6
4.7
4.8

4.8
4.8
4.9
5.1
5.3

5.3
5.4
5.5
5.7
5.9

6.1
6.3
7.8

グ　　　ラ　　　フ
順 位都道府県名

●資料出所　警察庁刑事局「犯罪統計資料」
●調査時点　令和2年　　●調査周期　毎年
●算出方法　刑法犯認知件数÷総人口(千人・令和元年10月1日現在)

52　刑法犯認知件数（人口千人当たり）

0

千 人 当たり
刑法犯認知件数

件

10件 5

-53-


